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Úvod
Vyhledávání relevantního obsahu je spolu s elektronickou komunikací jednou

z klíčových funkcí internetu. S rostoucím množstvím dostupných informací se fil-
trování nalezených výsledků stává stále obtížnějším. Tvůrci webových stránek se
často zaměřují spíše na uživatelsky přívětivé interaktivní rozhraní, zatímco opti-
malizace strojového vyhledávání jde stranou. Pro webové vyhledávače, jmenovitě
např. Google, Bing nebo Yahoo, je pak náročné analyzovat obsah těchto strá-
nek po sémantické stránce a tedy vyhodnotit, zda obsahují užitečné informace
k zodpovězení dotazu uživatele.

V reakci na tuto problematiku vznikl tzv. Sémantický Web neboli Web dat ja-
kožto rozšíření původního Webu dokumentů, tak jak jej známe z platformy World
Wide Web. Sémantický Web lze vnímat jako globální databázi, nad kterou se lze
pomocí speciálního jazyka SPARQL dotazovat podobně jako nad tradičními da-
tabázovými systémy. Data jsou poskytována v různých serializacích formátu RDF
a mohou být přímo vnořena do HTML dokumentů nebo zpřístupněna v samostat-
ných souborech. Tato strukturovaná data nazýváme propojená (v originále Linked
Data). Umožňují snadnější hledání souvislostí mezi entitami z různých zdrojů na
základě společných slovníků neboli ontologií [1].

V posledních letech termín Sémantický Web ustupuje do pozadí a často je
místo něj zmiňován tzv. znalostní graf (anglicky Knowledge Graph). Začátky fe-
noménu znalostních grafů bychom mohli datovat do roku 2012, kdy společnost
Google představila svůj znalostní graf pro vyhledávání obsahu na webu. K techno-
logii znalostních grafů se brzy poté přihlásily další velké společnosti včetně firem
Microsoft, IBM, Facebook, LinkedIn, Amazon, eBay, Airbnb nebo Uber. Grafový
model totiž oproti tradičnímu relačnímu modelu nabízí flexibilnější správu dat
z oblasti sociálních sítí, dopravních spojení, bibliografických citací a řady dalších
odvětví. Výše zmíněné příklady znalostních grafů všechny spadají do kategorie
komerčních znalostních grafů, které jsou určeny pro interní využití v rámci dané
firmy. Protikladem jim jsou otevřené znalostní grafy poskytující data k volnému
využití všem uživatelům internetu. Nejvýznamnějšími představiteli otevřených
znalostních grafů jsou aktuálně DBpedia, Wikidata, Freebase a YAGO [2]. První
dva zmíněné projekty si představíme v této práci a integrujeme je s aplikací na
vyhledávání receptů.

Oblast gastronomie je rovněž vhodným kandidátem k zapojení do sítě znalost-
ních grafů a propojených dat. Pro tvůrce webových aplikací je poměrně jednodu-
ché publikovat obsah svých stránek ve formátu strukturovaných dat. Vhodným
způsobem je např. vložení RDF reprezentace daných entit (receptů, uživatelů, re-
cenzí) ve formátu JSON-LD1 přímo do hlavičky jednotlivých HTML dokumentů.
V takovém případě je žádoucí použít existující ontologie raději než definovat
vlastní, byť by mohly být lépe strukturované a uzpůsobené dané doméně. Vyu-
žití standardizovaných slovníků usnadňuje webovým vyhledávačům interpretaci
stránky a je větší šance, že se aplikace dostane na vyšší příčky vyhledávaných
výsledků.

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat možnosti využití otevřených dat
v doméně receptů, propojit je s daty publikovanými na různých webových strán-

1Koncovka LD v názvu JSON-LD odkazuje na pojem Linked Data.
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kách shromažďujících recepty a prezentovat tyto výsledky uživateli ve formě
vlastní webové aplikace. Zároveň v rámci této aplikace poskytnout užitečné mož-
nosti filtrování agregovaných výsledků včetně fasetového vyhledávání. Proces sbě-
ru, konverze a uložení dat by měl být co nejvíce automatizovaný a snadno repro-
dukovatelný. Práce se nevěnuje přidávání nových receptů prostřednictvím uži-
vatelského rozhraní. Existujících webové stránky totiž obsahují velké množství
dat, které lze díky bohaté historii v podobě hodnocení a recenzí lépe filtrovat.
Navíc by bylo potřeba se vypořádat s automatickou kalkulací nutričních hodnot
receptu z obsažených surovin, přičemž ne všechny ingredience dokážeme automa-
ticky identifikovat a získat jejich nutriční hodnoty. V budoucnu by funkce nahrá-
vání nových receptů měla být přidána spolu s více lokalizacemi aplikace, registrací
uživatelů a celkovou personalizací obsahu pro přihlášené uživatele. Dále se práce
v této fázi nezabývá nasazením, neboť by vyžadovalo větší výpočetní kapacitu
a skupinu IP adres na získání dostatečně velkého množství dat a také poměrně
robustní databázi pro uložení extrahovaných dat.

Volba tématu
Příprava jídla je tématem každodenního života a na webových stránkách, které

se této oblasti věnují, má velmi silnou komunitu. Většina z nás se chystání do-
mácích pokrmů z ekonomických důvodů nevyhne, takže se hodí mít po ruce sadu
receptů pro inspiraci. Typicky máme na recepty různé požadavky — někdo prefe-
ruje rychlejší postup, jiný se dívá po ceně ingrediencí nebo nutričních hodnotách.
Občas dostaneme chuť na recept z řecké nebo italské kuchyně a jindy zkrátka
chceme experimentovat a najít recept kombinující našich 5 oblíbených surovin.
Některé ingredience z receptu nám mohou být neznámé, nebo si podle samot-
ného názvu nejsme jistí, zda máme na mysli tu správnou. V takovém případě
musíme stránku s receptem opustit a dodatečné informace k ingredienci vyhledat
jinde, pokud na ně aplikace přímo neodkazuje. Zde je příležitost zapojit otevřená
data a namapovat názvy ingrediencí na jejich odpovídající entity ve znalostních
grafech. Data pak můžeme začlenit do aplikace a nabídnout uživateli informace
nad rámec samotného receptu, např. popisy a glykemické hodnoty surovin, ilu-
strační obrázky a podobně. Také můžeme identifikovat ingredience a tranzitivně
recepty ze stejných kategorií. Oproti původní datové sadě tak vytvoříme nové
vazby a poskytneme uživateli rozmanitější filtrování výsledků.

Doména receptů navíc poskytuje spoustu prostoru pro zajímavá rozšíření se
zapojením moderních technologií. Uplatnění by zde našlo například počítačové vi-
dění s rozpoznáváním obrázků. S dostatečně velkou databází bychom díky němu
mohli analyzovat fotografii hotového pokrmu a nalézt příslušný recept. Usnadnili
bychom tak uživateli práci v situacích jako je návštěva restaurace, při které ná-
vštěvníkovi zachutnalo servírované jídlo a chtěl by si jej později připravit v domá-
cích podmínkách. Dalším uplatněním strojového učení by mohlo být vyhledávání
na základě příkazů v přirozeném jazyce. Namísto zdlouhavého zadávání nejrůzněj-
ších filtrů by stačilo aplikaci položit dotaz: „Jaké recepty z italské kuchyně mohu
vyrobit z kuřete, rajčat a parmazánu?“. Této problematice se věnuje například
projekt FoodKG konstruující nad recepty a ingrediencemi znalostní graf [3]. Ruku
v ruce s touto funkcionalitou jde hlasové zadávání, které by se hodilo zapojit nejen
ve fázi vyhledávání receptů, ale také například pro hands-free ovládání aplikace.
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Uživatel by měl možnost diktovat příkazy k přečtení části receptu, pokud zrovna
pracuje na jeho přípravě a nemá volné ruce k listování obsahem. Využití by našlo
i populární full-text vyhledávání, pomocí kterého lze snadno objevit recepty na
základě klíčových slov v popisku receptu, postupu či recenzích. V komerční sféře
by se nabízelo propojení s online supermarkety, konkrétně zrychlení nákupu po-
mocí vyhledávání surovin k vybranému receptu. S tímto konceptem již na svých
stránkách pracuje firma rohlik.cz, nabídka receptů a možnosti filtrování jsou ale
omezené. Nepochybně by se hodilo integrovat také doporučovací systém pro ještě
snadnější nalezení relevantních výsledků. Aplikace má velký prostor pro škálo-
vání objemu dat, přičemž datasety mohou být následně použity jako podklad pro
strojové učení.
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1. Analýza
Na začátku této kapitoly je uvedena klíčová definice požadavků na funkci-

onalitu aplikace. V kontextu požadavků zmapujeme existující webové stránky
s recepty a provedeme diskuzi nad jejich funkcemi, možnými vylepšeními a rozší-

[…]


Následuje vytvoření indexů a odpovídajících dokumentů receptů pro plat-
formu Solr. Související skripty jsou v adresáři data/solr. Dokumenty receptů
jsou extrahovány přímo z databáze CouchDB, což by mělo usnadnit situaci, kdy
by instance CouchDB a Solr běžely na různých zařízeních.

A.1.3 Spuštění aplikace
Kód aplikace je soustředěn v adresáři app, který je dále rozdělen na frontend

a backend. K inicializace obou částí aplikace stačí nainstalovat závislosti dle
package.json pomocí npm install. Pro následné spuštění serverové části apli-
kace je potřeba spustit z umístění backend příkazy npm run build pro automatic-
kou transpilaci z TypeScriptu do JavaScriptu a npm start k samotnému spuštění
aplikace. Pro úspěšný start musí být k dispozici CouchDB i Solr na adresách spe-
cifikovaných v příslušných souborech config.js. Single-page aplikaci lze spustit
ve vývojářském módu pomocí npm start z adresáře frontend. Veškeré změny
v kódu backendu i frontendu se po uložení automaticky projeví v aplikaci běžící
ve webovém prohlížeči. Produkční verze aplikace je do adresáře frontend/build
generována příkazem npm run build. Následně lze spustit pomocí serve -s build.
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A.2 Hledání linků mezi datasety ingrediencí

Obrázek A.1: Grafické znázornění úlohy linkování v aplikaci Silk Workbench.
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A.3 Výsledky testování SUS
Pro otestování UX designu naší aplikace jsme využili nástroj System Usability

Scale neboli SUS [21]. Testujícím bylo zadáno 5 jednoduchých úkolů uvedených
v kapitole o testování, které simulovaly běžnou práci s aplikací. Posledním úkolem
bylo zodpovědět 10 standardizovaných otázek dle SUS dotazníku na škále od 1 do
5, kde 1 představuje „silně nesouhlasím“ a 5 naopak „silně souhlasím“.

A.3.1 Formát dotazníku
Otázky jsme dle vzoru z anglického zdroje zformulovali následovně [22]:

1. Myslím, že bych rád aplikaci využíval pravidelně.

2. Aplikace mi připadá zbytečně složitá.

3. S aplikací se mi pracovalo snadno.

4. Myslím, že bych potřeboval technickou podporu.

5. Myslím, že funkce byly v aplikaci dobře integrovány.

6. Zdá se mi, že aplikace byla příliš nekonzistentní.

7. Domnívám se, že většina lidí by se naučila aplikaci používat velmi rychle.

8. Ovládání aplikace mi připadalo dost těžkopádné.

9. Při používání aplikace jsem se cítil velmi jistý.

10. Musel jsem se naučit hodně věcí, než jsem mohl začít aplikaci používat.

A.3.2 Postup výpočtu skóre
Algoritmus výpočtu skóre je následující [22]:

1. Zvol proměnnou X jako součet celkového skóre otázek s lichým pořadím
snížený o hodnotu 5.

2. Zvol proměnnou Y jako výsledek celkového skóre otázek se sudým pořadím
odečtený od 25.

3. Sečti hodnoty proměnných X, Y a výsledek vynásob koeficientem 2,5.

Odpověď na i-tou lichou otázku označme ai a na j-tou sudou otázku aj.
X := ∑︁

ai pro i ∈ {1,3,5,7,9}
Y := ∑︁

aj pro j ∈ {2,4,6,8,10}
Z := ( X + Y ) · 2,5

A.3.3 Výpočet skóre
Odpovědi vyjádříme pomocí uspořádaných 10-tic s prvky v pořadí od 1. do

10. odpovědi a s indexem odpovídajícím pořadí respondenta. Celkem dotazník
zodpověděli 4 respondenti.
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První respondent

v1 := ( 4,1,4,1,5,2,5,1,5,1 )
X1 := ( 4 + 4 + 5 + 5 + 5 ) − 5 = 18
Y1 := 25 − ( 1 + 1 + 2 + 1 + 1 ) = 19
Z1 := ( 18 + 19 ) · 2,5 = 92,5

Druhý respondent

v2 := ( 4,2,5,1,4,1,5,1,5,1 )
X2 := ( 4 + 5 + 4 + 5 + 5 ) − 5 = 18
Y2 := 25 − ( 2 + 1 + 1 + 1 + 1 ) = 19
Z2 := ( 18 + 19 ) · 2,5 = 92,5

Třetí respondent

v3 := ( 5,2,5,1,5,1,5,1,4,1 )
X3 := ( 5 + 5 + 5 + 5 + 4 ) − 5 = 19
Y3 := 25 − ( 2 + 1 + 1 + 1 + 1 ) = 19
Z3 := ( 19 + 19 ) · 2,5 = 95

Čtvrtý respondent

v4 := ( 4,2,4,1,5,1,5,1,5,1 )
X4 := ( 4 + 4 + 5 + 5 + 5 ) − 5 = 18
Y4 := 25 − ( 2 + 1 + 1 + 1 + 1 ) = 19
Z4 := ( 18 + 19 ) · 2,5 = 92,5

Průměrné skóre

Finální hodnocení R vypočteme jako průměr výsledků jednotlivých respon-
dentů:

R := Z1+Z2+Z3+Z4
4 = ( 92,5 · 3 ) + 95

4 = 93,125

A.4 Digitální příloha
K práci je v adresáři BP LhotanovaKristyna.zip přiložen zdrojový kód a vy-

generovaná API dokumentace komponent frontendu. Kód je rozdělen do adre-
sářů app pro samotnou aplikaci a data pro extrakci a přípravu dat. Aktuální
verze aplikace je veřejně k dispozici na platformě GitHub ve vzdáleném adre-
sáři MeaLinker4. Statická HTML dokumentace je v příloze uložena v adresáři
docs a dále je publikovaná na stránce GitHub Pages dostupné z GitHub adresáře
projektu.

4https://github.com/lhotanok/MeaLinker
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