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Pracoviště Katedra softwarového inženýrství

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Jedná se o zadání práce standardní obtížnosti. Autorka splnila zadání v plné
míře. Rozsahem jde výsledné řešení nad rámec standardní bakalářské práce co se rozsahu

dat týče tak i výsledného softwarového řešení. Autorka zpracovala zajímavá vstupní data o
receptech co do rozsahu i velikosti a nad touto rozsáhlou kolekcí dat navrhla,

naprogramovala a otestovala plně funkční webovou aplikaci.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Textová část práce má všechny potřebné náležitosti popisující vstupní data,

návrh a architekturu aplikace, její implementaci i testování. Práce je napsána velmi pěkně a

přehledně.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Výsledná webová aplikace je funkční, využívá moderní technologie pro tvorbu
webových aplikací, a je detailně otestována.
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Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 29. srpna 2022 Podpis